SED CONTRA est, quod dicitur Deut. 4. Ostendit vobis pacatum suum, quod precepit, ut faceretis, & decem verba, quæ scripsit in duabus tabulis lapideis.

RESPON. Dicendum, q[uod] sicut supra dictum est, sicut precepta legis humana ordinant hominem ad quandam communitatem humanam, ita precepta legis diuinæ ordinant hominem ad quandam cōitatem, seu républicam hominum sub Deo. Ad hoc autem aliquis in aliqua cōitate bene commoretur, duo requiruntur, quorum primū est, ut bene se habeat ad eum, qui precepit cōunitati. Aliud autem est, ut homo bene se habeat ad alios cōitatis consocios, & comparticipes. Oportet igitur, q[uod] in lege diuinæ primo ferantur quædam precepta ordinantia hominem ad Deum, & inde alia quædam precepta ordinantia hominem ad alios proximos simili conuenientes sub Deo. Principi autem cōitatis tria debet homo, primo fidelitatem, secundum reuerentiam, tertio famulatum. Fidelitas quidem ad dominum in hoc consistit, ut honorem principatus ad alium non deferat. & quantum ad hoc accipitur primū preceptum cum dicitur: Non habebis Deos alienos. Reuerentia autem ad dominum requiritur, ut nihil iniuriandum in eum committatur. & quantum ad hoc accipitur secundum preceptum, quod est; Non assumes nomen Domini Deitui in vanum. Famulatus autem debetur domino in recompensationem beneficiorum, quæ ab ipso recipiunt subditi. Et ad hoc pertinet tertium preceptum de sanctificatione sabbathi in memoriam creationis rerum. Ad proximos autem aliquis bene se habet & specialiter, & generaliter. Specialiter quidem quantum ad illos, quorum est debitor, ut eis debitum reddat. & quantum ad hoc ac-

cipitur preceptum de honoratione parentum, ne raliter autem quantum ad omnes, ut nullum meritum inferatur hecque opere, neque ore, ne corde. Opere quidem infertur documentum, quandoque quidem in propriam perficit quantum ad conscientiam personæ: & hoc probetur per hoc quod dicitur: Non occides. Quæ autem in persona conjunctam, quantum propagationem prolis, & hoc prohibetur cum Non moechaberis. Quandoque autem in tempore, quæ ordinatur ad utrumque, & quando ad hoc dicitur: Non furtum facies. Documentum autem cordis prohibetur, cum dicitur: Non concupisces. Et secundum hanc etiam differentian posse distingui tria precepta ordinantia in Deum, sicut primū pertinet ad opus, ut ibi dicitur: Non scilicet. Secundum ad os, unde dicitur: Non mes nomen Dei tui in vanum. Tertium pertinet ad eum, quia in sanctificatione sabbathi, secundum quod est morale preceptum, præcipitur quis in diuinis in Deum. Vel secundum Aug. per præceptum reuerentia unitate primi principi, dum ueritatem diuinam, per tertium eius bonum, qua sanctificamur, & in qua quietescimus sicut in H. A D P R I M U M ergo potest responderi duplum. Primum quidem, quia precepta decalogi referuntur ad precepta dilectionis. Fuit autem dandum preceptum homini de dilectione Dei & proximi, quantum ad hoc, lex naturalis obscurata erat, propter peccatum, non autem quantum ad diuinum sui ipsius, quia quantum ad hoc, lex natura uigebat, uel quia etiam dilectio sui ipsius includitur in dilectione Dei & proximi. In hoc enim in uerè se diligit, quod se ordinat in Deum, & preceptis decalogi ponuntur solum precepta pertinentia ad proximum, & ad Deum. Alterum dico, q[uod] precepta decalogi sunt illa, que immixta populus recipit a Deo, unde dicitur: Scilicet tabulis iuxta id quod prius scripsit, nerbitur, q[uod] locutus est ad nos Dominus, unde operis precepta decalogi talia esse, quæ statim in memoriis populi cadere possunt, preceptum autem habitationem debiti. Quod autem homo ex necessitate debet aliquid Deo, uel proximo, hoc defudit in conceptione hominis, & præcipue fideliter, quod aliquid ex necessitate sit debitum homini, his quæ pertinent ad seipsum, & non ad alium, non ita in promptu appetit. Videatur enim in aspectu, quod quilibet sit liber in his quæ ad ipsam pertinent; & ideo precepta, quibus prohibentur ordinationes hominis ad seipsum peruenientem populum mediante instructione sapientum, non pertinent ad decalogum.

K A D S E C U N D U M dicendum, quod omnes leminitates legis ueteris sunt in instituta in commemorationem alicuius diuini beneficii, uel praemiti commemorati, uel futuri præfigurati, & inter propter hoc omnia sacrificia offerebantur, ter omnia autem beneficia Dei commemorationis primum & præcipuum erat beneficium creacionis, quod commemoratur in sanctificatione sabbathi. Vnde Exo. 20. pro ratione huius precepti ponit: Secundum diebus fecit Deus celum & terram &c. Inter omnia autem futura beneficia, quæ erant præfiguranda, primum & finale erat quies metus in Deo, uel in gloriam, q[uod] est figuratur in psalmi 133. gratia uel in futuro per gloriam, q[uod] est figuratur in obseruantiam sabbathi. Vnde de Ilia 33. Si au-

a sabbatho pedem tuam, facere voluntatem tuam in die sancto meo, & vocaueris sabbathum delicatum, & sanctum Domini gloriosum. Hæc enim beneficia primo & principaliter sunt in mente hominum, maxi mè fidelium: alia vero solenitates celebrantur propter aliqua particularia beneficia temporaliter transiuntur, sicut celebratio Phale, propter beneficium praeterite liberationis ex Aegyptio, & propter futuram passionem Christi quæ temporaliter transiuit, inducens nos in quietem sabbathi spiritualis. & ideo prætermis s omnibus alijs solemnitatibus & sacrificijs, de solo sabbatho siebat mentio inter præcepta decalogi.

AD TERTIVM dicendum, quod sicut Apostolus dicit ad Heb. 6. Homines per maiorem se iurant, & ois controuersiæ eorum finis ad confirmationem est iuramentum: & ideo quia iuramentum est omnibus cōmune, propter hoc prohibetur inordinationis circa iuramentum, specialiter præcepto decalogi prohibetur. Peccatum vero falsæ doctrinæ nō pertinet nisi ad paucos: unde nō oportebat, ut de hoc fieret mētio inter præcepta decalogi, quanuus etiā quantu ad aliquem intellectu, in hoc quod dicitur. Non assūmes nomē Deitum in vanum, prohibetur falsitas doctrine, vna enīm glossa exponit, Nō dices Christū esse creaturā.

Ad QUARTVM dicendum, quod statim ratio naturalis homini dicitur, & nulli iniuriam faciat: & ideo præcepta decalogi prohibentia documentum, extendunt se ad omnes. Sed ratio naturalis non statim dicitur, quod aliquid sit pro alio faciendū, nisi cui homo aliqd debet. Debitum autē filij ad patrem adeo est manifestū, quod nulla tergiversatione potest negari, eo quod pater est principium generationis & celsi, & insuper educationis & doctrinæ: & ideo nō ponitur sub præcepto decalogi, ut aliquid beneficiū, vel obsequiū alicui impendatur, nili parentibus: parentes autem non videntur esse debitores filiis propter aliqua beneficia suscepit, sed potius econuerso. Filius etiā est aliquid patris, & patres amant filios, ut aliquid ipsorum, sicut dicit Philo sophus in 8. Ethic. Vnde ei dē rationibus non ponuntur aliqua præcepta decalogi pertinencia ad amorem filiorum, sicut neque etiam aliqua ordinantia hominem ad seipsum.

Ad QUINTVM dicendum, quod delectatio adulterij, & vitilis diuitiarum sunt propter scipia appetibilita, inquantum habent rationem boni delectabilis, vel utilis: & propter hoc oportuit in eis prohiberi non solum opus, sed etiam concupiscentiam. Sed homicidium & fallitus sunt secundum scipia horribilia, quia proximus & veritas naturaliter amantur, & nō desiderantur nisi propter aliud: & ideo non oportuit circa peccatum homicidij, & falsi testimonij, prohibere peccatum cordis, sed solum operis.

Ad SEXTVM dicendum, quod sicut supra dictū est, omnes passiones irascibilis deriuntur a passionibus cōcupisibilis: & ideo in præceptis decalogi, que sunt quasi prima elementa legis, non erat mentione facienda de passionibus irascibilis, sed solum de passionibus concupisibilis.

A decalogi. Dilectio enim proximi videtur esse prævia ad dilectionem Dei, quia proximus est nobis magis notus quam Deus, secundum illud. I. Ioan. 3. Qui fratrem suum quem videt, non diligit, Deum quem non videt, quomodo potest diligere? sed tria prima præcepta pertinent ad dilectionem Dei, septē vero alia ad dilectionem proximi, ergo inconuenienter præcepta decalogi ordinantur.

¶ 2 Præ. Per præcepta affirmativa imperantur actus virtutum, per præcepta vero negativa prohibentur actus vitiorum: fed secundum Boetium in cōmento Prædicamentorum, prius sunt extirpanda vita, quam inserantur virtutes. ergo inter præcepta pertinentia ad proximum, primo ponenda fuerunt præcepta negativa, quam affirmativa.

¶ 3 Præ. Præcepta legis datur de actibus hominum: sed prior est actus cordis, q̄ oris, vel exterioris operis. ergo inconuenienti ordine præcepta de non concupisendo, quæ pertinent ad cor, ultimo ponuntur.

SED CONTRA est, quod Apostolus dicit Rom. 13. Quæ a Deo sunt, ordinata sunt: sed præcepta decalogi sunt immediate data a Deo, vt * dictum est. ergo conuenientem ordinem habent.

RESPON. Dicendum, quod sicut * dictum est, præcepta decalogi dantur de his, quæ statim in præceptu mens hominis suscipit. Manifestum est autem, quod tantò aliquid magis a ratione suscipitur, quanto contrarium est grauius, & magis repugnat rationi. Manifestum est autem, quod cum rationis ordo a fine incipiat, maximè est contra rationem, ut homo inordinate habeat se circa finem. Finis autē humanae vita & societatis, est Deū: & ideo primo oportuit per præcepta decalogi hominem ordinare ad Deū, cum eius contrarium sit grauissimum: sicut etiam in exercitu, qui ordinatur ad ducem, sicut ad finē, primum est, quod miles subdatur duci, & huius contrarium est grauissimum: secundum verò, vt alijs coordinetur. Inter ipsa autē, per quæ ordinatur in Deū, primum occurrit, quod homo fideliter ei subdatur, nullam participationem cum inimicis habens. Secundum autem est, q̄ ei reuerentiam exhibeat. Tertium autem est, q̄ etiam famulatum impendat: maiusque peccatum est in exercitu, si miles infideliter agens, cum hoste pactum habeat, quam si aliquam irreuerentiam faciat duci: & hoc est etiam grauius, quam si in aliquo obsequio ducis deficiens inueniatut. In præceptis autem ordinantibus ad proximum, manifestum est, q̄ magis repugnat rationi, & grauius peccatum est, si homo non feruerit ordinem debitum ad personas, quibus est magis debitor: & ideo inter præcepta ordinantia ad proximum primò ponitur præceptum pertinentia ad parentes. Inter alia vero præcepta etiam appareat ordo secundum ordinem grauiorū peccatorum. Grauius est enim & magis ratione repugnans peccare opere, quam ore, & ore quam corde: & inter peccata operis grauius est homicidium, per quod tollitur uita hominis iam existentis, quam adulterium, per quod impeditur certitudo prolis nascitur: & adulterium grauius quam furrium, quod pertinet ad bona exteriora.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod quāmis secundum viā sensus proximus sit magis notus quam Deus, tamen dilectio Dei est ratio dilectionis proximi, ut infra patet: & ideo præcepta ordinantia ad Deum, fuerunt præordinanda.

Prima Secunda S. Thomas. EE 2 AD

* Super Questionis 100. Articulū quarum. 6. Epitomam.

JN art. 4. & 7. vide Vigilium cap. Exodi, in perspicias quid author allegat, aut supponit: quo- niam ibi omnia præ-